Di V. S. Illre.

(*firmata*)

cugino et fratello
Fabio Pepoli

(*Direzione*) Al molto Ill. Sor. mio maggo. et fratello ossmo. Conte Giovanni Peppoli Bologna.

N.° CCXCI

Giovanni Pepoli a Fabio Pepoli. Da Bologna 13
Giugno 1572 (l. c.)

È la minuta.

Illustrissimo signor conte cugino et fratello honorando

Il parer che mi dà V. S. che saria bene chiamar qua in fatto il Palladio è buono et a tutti piace, et dando segli fatica la Sria. deve haver compreso dalla prima lettera che anchor segli doveria far cortesia; ma si seria pur caro et si pare quasi più che necessario, acciò che ello non geta l'opera et noi insieme, prima che partesse, pigliare, come si dice, un poco di lingua da esso, se pensaria senza intrare in una ruina tanto grande di disfare il fatto, se pensaria, dico, si pottesse adattare et acomodare che le cose stessero bene, overo servirsi delli disegni dati, levandoli quello che stesse male, et agiongendoli, se gli parese doverseli agiongere alcuna cosa; et prima che non si habbia questa intelligentia, l'homo non può fare resolutione, perchè non è dubio che li huomini eccelenti sempre pretendono de migliorare, et questa arte porta seco questo peculiare che mai si trova che non harese che si potesse far meglio, et anchor che non si sia senza errore, pur compita che fossi una cosa: non già per questo volendo prosupore (*sic*) che questa fabrica non habbia dell'imperfetione, che credo certo che n'habbia, ma si desideraria, se possibil fossi, s'emendasero in modo che stessi bene, et non totalmente disiparla potendosi far di manco; però la pregarò di novo, essendo ritornato questo valenthomo, volerli parlare, et intendere la risposta, et quello che dica sopra questa nostra intentione; et in caso ch'ella fossi partita, dirizo le lettere a messer Marcello Litigati, el qual pregarò voler per amor mio pigliar questa fatica di

far quest' offitio con quest'homo da bene, et rendermi quanto prima risposta, perchè li Sigri. Offitiali son d'animo de fare poi quanto seran dovuto, dato compimento a questo negotio.

Di Bologna 13 Giugno 1572

(*Segnata*) Lettera al S. Co. Fabio Pepoli

N.° CCXCII

Il medesimo allo stesso. Da Bologna 17 Giugno 1572
(*l. c.*).

È la minuta

Illustre signor conte cugino et fratello honorando Anchor che la lettera di V. S. mostra la sua partita tanto in procinto che non si può esser senza dubio che questa non sia per ritrovarla in Venetia, niente di meno sapendo quanto importaria più che lei facesse quest'officio che altri, è parso bene de indrizarghila, con speranza non gli essendo lei, Antonio Marcello debba supplire in far tutto quel complemento che si desidera da lei. questi Signori della Fabbrica, vista la lettera di V. S. Illre., si son risoluti, conforme al suo parere, di pregare il Sig. Palladio a venire in fatto sin qui a Bologna a veder la fabbrica, dire il parer suo, intendere li periti, et in somma acomodare le cose, che possano camminare sotto lauthorità dun tanto valenthuomo. Ello venirà ad alogiar con me; se gli mandano per il viaggio de venire et di ritornare dieci scudi per il camino di Bologna, et se gli daranno 25 scudi alla sua partita di qua. mi seria ben caro che io fossi avisato quando fossi per venire, perchè potessi essere a Bologna, perchè assai volte io penso montarmene et andare, hora in un luogo ora in un' altro; però la prego far questo offitio, sè possibile, ch'io sapia quando serà la sua venuta: et offerendomi megli raccomando.